机械工业教育发展中心

天津市文学艺术界联合会

全国机械职业教育思想政治工作研究会
机教中〔2014〕34号

关于征集全国机械行业职业院校师生书画、
摄影、民间艺术作品的通知

有关职业院校：

为深入贯彻全国职业教育工作会议精神，落实《教育部关于推进学校艺术教育发展的若干意见》（教体艺[2014]1号）文件要求，紧密围绕“立德树人”，推进机械职业院校全面实施素质教育，提升教师文化育人水平和学生综合素质，机械工业教育发展中心、天津市文学艺术界联合会和全国机械职业教育思想政治工作研究会研究决定，拟于2014年12月中旬在天津举办“第二届全国机械职业院校师生书画、摄影、民间艺术作品展赛”，为配合本次活动特面向全国机械职业院校征集作品，有关事项通知如下。
一、组织机构

（一）主办单位：机械工业教育发展中心
天津市文学艺术界联合会
全国机械职业教育思想政治工作研究会
（二）承办单位：全国机械职业教育思想政治工作研究会学术
委员会
天津职业大学
浙江机电职业技术学院
常州机电职业技术学院
广西机电职业技术学院
无锡职业技术学院
二、作品要求
（一）类别：设书法类(含篆刻、硬笔书法)、中国画类、摄影类和民间艺术类。
（二）组别：教师组、学生组、校领导风采组和特邀组。
（三）数量：
1.教师组：书法作品不超过3件，摄影作品不超过2件，中国画及民间艺术作品不限件数；
2.学生组：书法和摄影作品各不超过3件，中国画及民间艺术作品不限件数；
3.校领导风采组：各参赛院校领导提交作品种类与数量不限；
4.特邀组：为提升本次展览的质量，各院校可推荐本地区省级大师或传人参与特邀组，提供作品1-2件。
以上数量均以学校为单位计。
（四）内容要求：以中国梦、中国传统文化、中华民族风情、机械行业企业文化、校园文化以及社会主义核心价值观等为题材，内容积极向上，体现时代性，积极反映当代社会艺术流向及机械行业职业院校师生的精神风貌与艺术修养。

书法类作品可以名言名句、古诗词、职教理念、优秀企业文化理念等为形式；中国画类、摄影类和民间作品类以校园生活、师生精神面貌、教学实训、学生活动、校企合作、校园风光等题材为宜。
（五）尺寸规格：
1.书法类和中国画类作品不超过四尺整纸（140厘米×68厘米），作品一律用竖幅创作；篆刻印屏以四尺对开为宜（35厘米×140厘米）；书法草书、篆书请附释文。
2.摄影类作品电子文件大小不小于５M，发送至组委会办公室收稿邮箱。
3.民间艺术类作品高、长、宽均不超过1米，大型作品可提交展览缩样（附加原作照片，照片尺寸不小于20寸）。

（六）装裱及署名：
1.装裱：作品需自行装裱，装裱以画轴为宜；
2.署名：每件作品背面右下角需注明作者及作品信息（包括：作者姓名、性别、单位、常用联系电话、详细通讯地址、邮编、作品名称、尺寸、创作时间）。
（七）集结出版：本次活动为入展作品集结出版画册。为保证画册质量和印刷效果，请所有作品自行准备高清电子照片（350dpi以上，文件大小为３M以上，格式为.jpg,并以“单位、姓名”为文件名，邮件正文中标明“单位、姓名、作品名称、尺寸、类别、创作时间”等），发送至组委会办公室收稿邮箱。
三、时间安排

（一）征稿时间：征稿截止至2014年 11月 20日（以当地邮戳为准），截稿后不再收取任何形式的作品；

（二）作品评审：2014年11月20-27日；

（三）作品成集：2014年11月27日-12月3日；

（四）作品预展：2014年12月6-12日；

（五）展览开幕：2014年12月12日；

（六）作品退稿：2014年12月12-31日。
四、作品投寄、退稿及费用
（一）作品投寄：参赛作品以学校为单位统一提交，费用自理。为保证作品安全，请统一使用顺丰快递，按照艺术品的运输要求进行包装并保价，如在运输途中作品出现损坏或丢失，责任由投寄方承担。邮寄作品时请将汇总表（见附件1）一并寄出，同时将电子版发至组委会办公室收稿邮箱。
收稿地址：天津市北辰区洛河2号天津职业大学第二教学楼608室   邮  编：300410

联系人：李  琳  手机：15122028879
孙卫祥  手机：13512200316
周宛乔  手机：15320170729

电子邮箱：tjzydxwl@sina.com   办公电话：022-60585509

（二）作品退稿：展览结束后组委会办公室将统一安排退稿，退稿费用由作者本人承担，各参展单位或者本人也可以凭借有效证件到组委会办公室自取作品。
（三）参评费用：本次活动将开展优秀作品评奖活动，评奖规程见附件2，本次活动每件作品收取100元的评审费。请投寄作品时将评审费通过邮局汇款，并把汇款回单复印件连同作品一同投寄。

汇款地址：天津市北辰区洛河2号天津职业大学第二教学楼608室   邮  编：300410   收款人：周宛乔    电话：15320170729
五、其他事项

（一）本次展出所有作品版权及最终解释权归活动组委会所有。

（二）作品展赛后，承办单位将及时编辑出版获奖入展作品集。

（三）各获奖单位需派师生代表出席活动开幕式。
（四）有关展览事宜另行通知。本次展览设专题网站，于天津职业大学官方网站首页链接（http://www.tjtc.edu.cn），活动宣传、工作动态、作品展赛事等请随时关注专题网站。
附件：1. 报名汇总表
2. 第二届全国机械职业院校师生书画、摄影、民间艺术作品展赛评奖规程

       机械工业教育    天津市文学艺术界   全国机械职业教育思想
         发展中心            联合会          政治工作研究会

2014年9月15日

附件1
报名汇总表
	报送单位

（盖章）

	联系人

	联系电话

	电子邮箱

	手机

	传真

	作品名称
	作者姓名
	作品类别
	作品组别

	报送作品

注：可另附页。
附件2
第二届全国机械职业院校师生书画、摄影、
民间艺术作品展赛评奖规程

一、奖项设置：
（一）本次活动教师组和学生组分别设金奖、银奖、铜奖和优秀奖，具体获奖数额将按照实际参赛作品数量由活动组委会确定；
（二）民间艺术作品另设精品奖和入展奖；
（三）设校领导风采奖和特邀特别奖；
（四）为鼓励各院校踊跃参加，根据单参展作品和获奖数量特设活动组织奖；

（五）各院校可对本单位获奖选手给予一定奖励，建议奖励金额为金奖（精品）2000元、银奖1500元、铜奖（入展）1000元和优秀奖500元；
（六）获奖个人及单位由主办单位颁发获奖证书。
二、评比办法：
（一）本次活动组委会下设评审组和监审组，由相关领域专家构成。

（二）评审组将对参赛作品进行严格、公平、公正地评审，并将评审结果上报监审组。

（三）所有获奖、入展作品，待展出结束后全部归还作者。
三、评审细则：
（一）初评：
1.评审坚持“百花齐放”原则，平等对待参赛选手及各种风格流派；
2.初评作品入选实行一票肯定制，即有一位评委同意即可进入终评；
3.对初评未通过的作品进行复审，避免遗漏；
4.发现抄袭或代笔作品，经评审组集体讨论认定后，取消参评资格；评审过程中如出现其他问题，由评审组长召集评委研究决定；评选由监审组全程监督。
（二）终评:
1.为保证结果公正，对所有进入终评作品编号，并按编号评审，同时隐去作者姓名、单位等信息。
2.对未通过终评的作品进行复审，2/3以上评委表决同意即可参展。
3.对有争议作品，可随时启动复议程序，半数以上评委表决同意即可参展。
4.评审过程中如出现其他问题，由评审组长召集小组评委研究决定，评选由监审小组全程监督。
（三）评奖：
评审组全体成员投票评出各奖项。
（四）复议：
在初评和终评环节，在监审组的监督下，评审组对有争议作品进行复议，并将复议内容记录在案，由组长签字；争议作品须经半数以上评委同意方能进入复议程序，再由半数以上评委表决通过进行决议。
（五）获奖情况公布：
获奖情况将在展览开幕式上及专题网站公布；媒体报道活动并登载获奖信息。
四、评审纪律

（一）评审组和监审组成员须廉洁自律，在评奖过程中做到公正、公开、公平；
（二）各评委不代表所在单位，评委对本人亲属、学生以及所在单位等作品应明确说明并回避，如发现评审组、监审组成员有徇私情的行为，立即终止其工作，由主办方再聘请其他专家替补。

（三）评审工作须在规定时间和地点完成，非工作人员一律离场。

（四）评审结果公布前，任何人不得就评审工作情况以任何方式传播。

（五）评审过程中如出现其他情况，由评审组与监审组协商决定。

（六）凡抄袭或有他人代笔的作品，经评审组集体讨论认定后，取消该作者的参评及参展资格，由监审组记录在案。

（七）评审组和监审组成员必须遵守评审纪律，无特殊情况不能缺席，如需请假须提前一天告知组委会。

文 件

5